
Diário Oficial Eletrônico  
Poder Executivo 

Ilhéus-Bahia 

 
Ilhéus, 13 de dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico – ANO III | Edição n. 305, Caderno I 

         

 Avenida Brasil, n. 90, Conquista, Ilhéus-BA |CEP 45650-270 |Fone: 73 3234-3500 
Página | 12 

Convocação CGM 006/2018 

 

 

O Controlador-Geral do Município de Ilhéus, no uso das atribuições estabelecidas 
no art. 16 da Lei nº. 3.888, de 17/11/2017; 

 

RESOLVE: 

 

1. Convocar os Secretários e Dirigentes de Órgãos Municipais; as Chefias das 
Unidades responsáveis por licitações, parcerias, convênios, contratos, compras, 
almoxarifado, patrimônio, protocolo, planejamento, orçamento, tributos, frota, consumo de 
combustível, recursos humanos, legislação, atos administrativos, contabilidade, finanças, 
tesouraria, diárias, passagens, obras e reformas, estágios, fundos municipais, prestação de 
contas, transparência e acesso à informação, assessoria jurídica, sistemas de informação, 
comunicação e imprensa oficial; bem como os servidores municipais designados para 
atuarem como Agentes Facilitadores dos órgãos onde estão lotados, para participar do 
seguinte evento de capacitação: 

 

Evento: 8º CICLO DE ORIENTAÇÕES CGM  

Tema: Rotinas, procedimentos, prazos e responsáveis pelas fases Empenhamento, 
Liquidação, Pagamento de Despesas e Prestação de Contas ao Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado da Bahia: o que muda a partir de 2019? 

Data: 18/12/2018 (terça-feira) 

Horário: 14h30 

Local: Auditório da Prefeitura Municipal de Ilhéus (Conquista) 

 

2. O evento encerra o elenco de capacitações realizadas pela Controladoria-Geral 
no ano de 2018 e tem por objetivo apresentar e orientar a Alta Administração bem como os 
demais agentes públicos municipais sobre as medidas que serão adotadas pelo órgão de 
controle interno a partir do ano de 2019, visando à eficiência do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo Municipal e a efetividade da gestão pública. 

 

Ilhéus, Bahia, 12 de dezembro de 2018. 

 

Alex Santos de Souza  

Controlador-Geral 


